At deliquit etiam in contrariam partem librarius iste articulo falso interjecto. Recessisse enim eum a titulorum more, cum summario orationis II, δ praescriberet *ἢ ὑπόθεσις* etc., ubi A recte omittit ἢ, hoc nemo non concedit. Sed majoris controversiae est exemplum quod prostat VI, 5 *ὅπερ ἐστὶ μέγιστον ἀνθρώποις ἀγαθόν* A, *ὅπερ μέγιστόν ἐστι τοῖς ἀνθρώ-*

ποις ἀγαθόν N. At graeci sermonis consuetudo videtur haec et similia articulo destituisse. Ipse enim Blassius ad Antiph. VI, 4 haec duo exempla commemoravit Antiph. V, 62 ἀπερ μέγιστα καὶ περὶ πλείστου ἐστὶν ἀνθρώποις, VI, 25 τῶν ἐν ἀνθρώποις, cujus generis plura subministrat Maetznerus ad Antiph. VI, 7 pg. 252. Praeterea conferas Antiph. soph. fr. 134 πρῶτον τῶν ἐν ἀνθρώποις ἐστὶ παιδεύσεις, fr. 135 ἀναρχίας οὐδὲν κάκιον ἀνθρώποις. Antiph. VI, 33 ἀσεβεστάτους ἀνθρώπων. Quae omnia suadent, ut confiteamur, injuste nostro loco librarium N articulum internexuisse.

Denique necessarium est monere etiam in codice A tribus locis haustum esse articulum II, β, 12 τῶν ante προειργασμένων, V, 42 ὁ ante ἐν τῷ αὐτῷ, VI, 27 ἡ ante αἰτία. Quorum mentionem fecisse sufficit.

Ex his quae de articuli apud Dinarchum et Antiphontem usu conscripsi, ut repetam quae ad meam quaestionem inde redundant, cognovimus codicem N sex locis veram lectionem servasse (Din. I, 39. II, 8. I, 7. Ant. II, β, 12. V, 42. VI, 27), codicem A vero duodeviginti locis. Quamquam igitur ne hic quidem omni mendo purus est, tamen longe antecellit fide, ita ut his quoque ejus auctoritas optime muniatur contra ejus contemptores.

Ad finem disputationis meae eas lectiones codicis N examinandas rejeci, quibus satis insignis adulterinae originis nota inusta est. Quamquam enim jam ex illis, quos adhuc perpendimus, locis satis multi erant, ubi dedita opera accepta meliuscula reddere librarium N eniti perspeximus, tamen relictæ sunt non paucae lec-

tiones, quae tam aperte isti interpolationis culpam interrogant, ut nemo justus iudex eum absolvere possit.

Quarum omnium facile primum locum obtinet ea quam inculcavit Din. I, 7 οἱ πολλὰ πρότερον τῶν κοινῶν σφαλερῶς προσετάξατε καὶ διὰ τὰς γενομένας ζητήσεις ἀπηλάξατε, ubi in A leguntur οἱ πολλὰ πρότερον τῶν κοινῶν ζητεῖν προσετάξατε καὶ διὰ τὰς γενομένας ζητήσεις ἐπηνέσατε; In his utriusque libri lectionibus aestimandis nobis illud subvenit, quod totius loci sententia tanta claritate splendet. Neque enim dubium est quin hoc voluerit dicere Dinarchus. „an contra vos senatus Areopagitarum mentitus est? contra vos, qui ipsi senatui commendavistis ut inquireret, eumque laudavistis ob factas inquisitiones?“ Hic sensus adeo luce sua fulget, ut Frankius quoque acerrimus codicis N propugnator (Nov. diurn. litt. Jen. 1842 pg. 1030) concederet, hoc loco ejus lectionem interpolatoris esse, quippe quae plane contraria significaret, quam quae requirerentur. At indagandum est, quibus causis motus sit, ut accepta tentaret. Locus enim ille maxima difficultate laborare videbitur, si singula respexerimus.

Nam cum genetivus τῶν κοινῶν non possit suspensus esse a ζητεῖν, sed necessario πολλὰ τῶν κοινῶν pro objecto verbi ζητεῖν habenda sint, nobis proponitur haec sententia vos qui detulistis senatui, ut inquisitionem institueret in magnam partem communis salutis“. At hoc nemo concoquere potest. Nam non in communem salutem institui potuit inquisitio, sed est instituta in homines illos corruptos communis salutis causa.

Praeterea quis unquam dicere potuit „magnam

partem communis salutis“; nam communis salus in singulas partes dividi non potest. Accedit quod Dinar-chus verbum *ζητεῖν* vi inquirendi aut absolute ponit (I, 45, 50, 51, 58. III, 18), aut connectit cum prae-positione *περί* (I, 4, 8. II, 23). Ubi autem accusativus appositus est (I, 59 *τὸ ἀληθὲς ζητεῖν* alibi), vis subest haec „quaerere quid verum sit“. Jam elucet, quam densae tenebrae loco isti obfusae sint. Nec tamen ita difficile est, caliginem disjicere, cum totius loci sen-tentia tam perspicua sit. Scripsit enim haud dubie Dinar-chus *οὐ πολλὰ πρότερον τῶν κοινῆ συμφερόντων ἔνεκα ἐκείνη ζητεῖν προσέταξατέ*, „qui maxime antea illi (scil. senatui) commendavistis, ut inquisitionem in-stitueret propter communem reipublicae salutem.“ cf. I, 99 *ὑπὲρ τῶν κοινῆ συμφερόντων*. Lacunula autem illa orta esse videtur, quod librarius transsiluit a *κοινῆ* ad *ἐκείνη* propter similem verborum pronuntiationem. Verbis autem illis semel haustis necesse erat *τῶν κοινῆ* mutari lectione *τῶν κοινῶν*. Jam deteximus quam gravibus causis adductus sit librarius N, ut con-jecturam Dinarcho inferret. Sagaciter enim difficul-tatem, quae adhuc latuit persensit. Fuit igitur doctus et „emunctis naribus“.

Non minus aperte fraus istius librarii etiam aliis Dinarchi locis convinci potest.

I, 4 *ψήφισμά τι* A, in N est Thurlando teste *ψή-φισμά* omisso *τι*. Hoc pronomem, quid sibi velit, me iudice expediri non potest, cum significet orator illud plebiscitum, quo senatui inquisitio delata est. Quod

cum suboleret librario N, omisit, oblitus accentum delere proditorem fallaciae.

II, 16 καθ' ἐκάστην και (vel την) δημοσίᾳ . . . ἀρὰς ποιούμενοι A, καθ' ἐκάστην δημ. N. Nemo unquam dubitavit, quin genuinum sit καθ' ἐκάστην ἐκκλησίαν. Deperditi igitur vocabuli fragmentum servavit A, cum depingeret fideliter litteras sensu neglecto. At librarius N delevit, quae intellegere non potuit.

I, 8 ἐν τῷ δήμῳ A, ἐν τῷ τότε N. Significat Dinarchus contionem, in qua Demosthenes detecta fraude Harpalica plebi suasit, ut senatui Areopagitarum haec causa perquirenda mandaretur. cf. I, 86 ἐπέτρεψεν αὐτὸς οὗτος ἐν τῷ δήμῳ τῷ συνεδρίῳ κρῖναι περὶ αὐτοῦ. cf. etiam I, 89. Quare nemini unquam de hujus lectionis genuinitate dubitationes motae sunt. Illud autem, quod animadvertatur, dignum esse videtur, librarium N ob eam rem infregisse tradita, quod paulo post legisset ἢ ποῖ νῦν, ut νῦν et τότε sibi opponerentur. At partes sententiae sibi non ita oppositas esse, ut priores spectent ad tempus praeteritum, posterior ad praesens, satis dilucidum est. Quare interpolator iste jam non habet, quo refugiat.

I, 111 προσελήλυθεν εἰς τὸ πολιτεύεσθαι A, πρὸς N. Non solum librario N, sed etiam nostris criticis illud εἰς ita a communi loquendi more abhorrere videbatur, ut abjicerent. Jam Bekkerus codice N nondum in lucem protracto maluit πρὸς revocare. At tamen sola lectio codicis A, quae approbetur, digna esse videbitur isti, qui comparaverit, quae de hoc usu praepositionis εἰς docte scripsit Frankius (act. soc. graec. II,

pg. 28). Quem illustrat his Aeschinis exemplis, III, 139 *προτρέψασθαι εἰς τὴν φιλίαν*. I, 135 *εἰς γέλωτα προτρέπόμενος*. I, 171 *εἰς τὴν φιλανθρωπίαν προσκαλεσάμενος*. Possumus autem conferre etiam haec *εἰσελθεῖν εἰς ὑμᾶς* posita de litigantibus, qui in iudicium veniunt. Haec mihi codicis A scripturae tam firmiter patrocinari videntur, ut dubitatio exclusa sit. Quare tantum abest, ut codex N hoc loco verum proponat, ut offensus lectione reconditiore, quae nostros quoque viros doctos male habuit, vulgariorem supposuerit.

II, 20 *κατέγνωκεν-κατέγνωκεν-παρέδωκεν-εἴληπται* A, *παράδεδωκεν* N. Negari non potest, facillime cui aoristum illum ansam dare potuisse corrigendi, quam medium inter tempora perfecta ferri non posse putaret. At haec opinio vanissima est. Sufficit autem provocare ad Strangium (l. l. pg. 366), qui permultos locos prompsit, ubi aoristus et perfectum varie miscentur. Dinarchea vero haec exempla habeo, quae proferam I, 67 *πεποιηκότες-καταστήσαντες*. I, 96 *εἰσὶ κατεσκευασμένοι-γεγόνασι-ἐπηνώρθωσε-κατεσκεύασε-ἀνήνεκται-κατεσκεύακεν*. III, 4 *ἐξηπατηκῶς καὶ προδούς*. Minime igitur ineptus est aoristus ille inter perfecta. Atque etiam ostendi potest, quo consilio tempora ita varaverit Dinarchus. Nam verbi *καταγιγνώσκειν* perfectum ob eam rem posuit, ut indicaret, condemnationem non jam incertam esse sed plane perfectam. Non illud quaeri, utrum Aristogito liberandus esset, an condemnandus. Jam esse condemnatum eum, nec quaeri nisi qua poena afficiendus esset. Etiam *εἴληπται* maluit

dicere Dinarchus, quo magis certitudo rei compareret. Cum vero similis causa vim verbi *προδιδόναι* exaggerandi nulla esset, simpliciter narrans aoristum praetulit. Unde apparet fucatam aequabilitatem illatam esse a librario isto in Dinarchum.

III, 19 ἀνελεῖν ἐκ τῆς πολιτείας τὰ τοιαῦτα θηρία A, ἐκ τῆς πόλεως N. Si haec legeremus in antiquiore quodam oratorum sine dubio revocanda esset lectio codicis N. Sed Dinarchi aetate operibus philosophorum factum erat, ut *πολιτεία* fere eodem sensu poneretur quam *πόλις*. Din. I, 3 τοὺς κατὰ τῆς πολιτείας δῶρα λαμβάνοντας. I, 112 κακόνους ἐστὶ τῆ πολιτεία. Hyper. Eux. XXXVIII, 27 ἰσχυρότατος ἐν τῇ πολιτεία. Aeschin. III, 209 περιγράψατέ με ἐκ τῆς πολιτείας, quod exemplum ipsa similitudine optime nobis obsecundat. Quod dicendi genus cum ignoraret librarius N, facili negotio substituit lectionem vulgarem.

I, 101 γέγραψαι ψήφισμα, Δημόσθενες, πολλῶν ὄντων καὶ δεινῶν παρανόμων, ὧν Δημάδης γέγραφε; A, δεινῶν καὶ παρανόμων N. Nihil certius est, quam *παρανόμων* cohaerere cum *γέγραψαι*, ut Aeschin. III, 62 legimus τοῦτο τὸ ψήφισμα ἐγράφη παρανόμων. Quin etiam requirit inexorabili necessitate hunc nexum aequabilitas orationis. Nam ut *εἰςήγγελκας* respicit ad *οὐκ εἰσαγγέλειν*, ita chiasmico ordine *γέγραψαι παρανόμων* respicit ad *οὐ γράφεισθαι παρανόμων*. Ac ne cui collocatio verborum injiciat scrupulum, hoc promo I, 23 διὰ πολλῶ τῶν ὑπὸ τούτου πεπραγμένων ἐλάττω. I, 25 ἐάν τις ὄπλα διὰ τῆς χώρας Ἀθηναίων ἔχων πορεύηται. Hic ipse autem verborum singularis ordo et

nostris viris doctis et librario N fucum fecit, ut quaerat interpolandi libidine, suam fallacem extruderet mercem.

Antiph. I, 3 *μη̄ ἀπαξ ἀλλὰ καὶ πολλάκις* A, καὶ om. N. Siquis hunc locum cursim et propeanter inspexerit, cui non suadebit animus, ut illud καὶ ejiciat, quoniam non antecedit *μη̄ μόνον* sed nudum *μη̄*. Quid enim aliud fuit, quod movit Reiskium, ut Aeschin. III, 69 ex his verbis *οὐκ ἐπιλελησμένοι (τὸ τῆς συμμαχίας ὄνομα), ἀλλὰ καὶ τὴν εἰρήνην ἀναγκαιοτέραν . . ἰπολαμβάνοντες εἶναι* censeret expellendum esse καὶ, quam hoc? At rectissime Bremius (ad ipsum locum pg. 59) Reiskium refutavit. Nam ut *οὐ μόνον-ἀλλὰ* minime legibus sermonis Attici adversabatur, (cf. Bremi excurs. IX ad Isocrat. pg. 212), ita ne has quidem particulas *οὐκ ἀλλὰ καὶ* inter se opponere fugiebant. Hujus dicendi generis exemplum plane nostro gemellum jam Maetzerus (pg. 129) ex Diodori excerptis lib. 37 (apud Photium Bekk. pg. 392, 5) attulit *οὐκ ἀπαξ ἀλλὰ καὶ πολλάκις*. Ex Antiphonte vero haec similia promi possunt, III, γ, 7 *οὐδὲ ἀφανῆς ἀλλὰ καὶ λίαν φανερός*. V, 77 *οὐκ ἔστιν, ὅτι . . ἡμαρται, ἀλλὰ καὶ χορηγίας χορηγεῖ*. Nec multum abludunt V, 23 *ἐζητεῖτο οὐδέν τι μᾶλλον ὑπὸ τῶν ἄλλων ἢ καὶ ὑπ' ἐμοῦ*. Videmus igitur cum Reiskium in Aeschine infeliciter conjecisse, tum librarium N Antiphontem sine ullo pudore interpolavisse.

I, 12 *εἰ γὰρ τούτων ἐθελόντων διδόναι εἰς βάσανον ἐγὼ δὲ μη̄ ἐδεξάμην* A, δέ om. N. Non meum videtur esse exponere particulam δέ apud omnium temporum

graecos scriptores nonnunquam initio apodosis insertam reperiri. Postquam enim Buttmannas (excurs. XII ad Dem. Mid. pg. 153) de hoc more doctissime egit, multi eum secuti sunt in campum semel patefactum incurrentes (cf. Hartung. Part. I pg. 183 et quos laudat). Non minus saepe autem *δέ* alteri parti sententiae hypotheticae praeponi et post structuram participiales inseri, idem Hartungius (l. l. pg. 186) monuit, hoc ipsum praecipue Atticorum consuetudinis esse affirmans. Haec duo tantum ex ejus exemplis apponam Xen. Mem. III, 7, 8 *θαυμάζω σου, εἰ ἐκείνους ῥαδίως χειροῦμενος τοῦτοις δὲ μηδένα τρόπον οἷει δυνήσεσθαι προσενεχθῆναι.* Herod. V, 50 *χρεῶν γὰρ μιν μὴ λέγειν τὸ ἐὼν . . . λέγει δέ* etc. Ipsa igitur res in dubitationem vocari nullo modo potest. Non minus certum autem est, praecipue ibi hac dicendi forma usos esse scriptores, ubicunque inter apodosin et protasin participiive notionem ejus modi per sensum oppositio intercedebat, quae magna vi exornanda esse videretur (Buttmann. l. l. pg. 154). Quid multa? Nonne etiam nostro loco magna gravitate suam ipsius justitiam opponit reus accusatorum confidentiae, ita ut *τούτων* et *ἐγώ* magno pondere pronuntianda sint? Quare si aliquo loco illud *δέ* sequens structuram participialem bene se habet, nostro sine jure ereptum est.